[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.01.2022 № ПОС.03-0003/22
город Переславль-Залесский

	О внесении изменений в «Порядок предоставления субсидий на поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций в рамках исполнений городской целевой программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2019-2021 годы», утвержденный постановлением Администрации городского округа город Переславль-Залесский от 11.03.2021 № ПОС.03-0410/21

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 №1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:
1. Внести в «Порядок предоставления субсидий на поддержку социально ориентированных некоммерческих  организаций в рамках исполнения городской целевой программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2019-2021 годы», утвержденный постановлением Администрации городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области от 11.03.2021 № ПОС.03-0410/21 следующие изменения:

1.1. в пункте 10 слова «по форме согласно приложению № 3 к Порядку предоставления субсидий» заменить словами «в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом управления финансов Администрации города Переславля-Залесского от 15.10.2021 № 43 «Об утверждении типовых форм Соглашений (договоров) о предоставлении из бюджета городского округа город Переславль-Залесский Ярославкой области субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг»;

1.2. в пункте 15 слова «согласно приложению № 4 к Порядку предоставления субсидий» заменить словами «согласно приложению № 3 к Порядку предоставления субсидий».

1.3. дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал).».
1.4. в приложении №1 к Порядку предоставления субсидий «Порядок конкурсного отбора проектов социально ориентированных некоммерческих организаций городского округа город Переславль-Залесский»
1.4.1. в пункте 1.3. раздела 1 абзац 4 изложить в следующей редакции:

«- не должны находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.»;
1.4.2. пункт 1.3. раздела 1 дополнить абзацем 5 следующего содержания:

«- не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и представления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;».
1.5. в Приложении №2 к Порядку предоставления субсидий «Условия предоставления субсидий общественным организациям ветеранов, инвалидов и пожилых граждан на осуществление уставной деятельности»:

1.5.1. в пункте 3.8 слова «согласно Приложению №3 к Соглашению» заменить словами «в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом управления финансов Администрации города Переславля-Залесского от 15.10.2021 №43 «Об утверждении типовых форм Соглашений (договоров) о предоставлении из бюджета городского округа город Переславль-Залесский Ярославкой области субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг»;

1.5.2. раздел 2 дополнить пунктами 2.8-2.13 следующего содержания:

«2.8. В случае уменьшения исполнителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном соглашением, исполнитель в течение 5 рабочих дней со дня доведения до него главным распорядителем бюджетных средств новых лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии уведомляет получателя об уменьшении размера предоставляемой субсидии.

В течение 5 рабочих дней с даты получения уведомления об уменьшении размера предоставляемой субсидии получатель направляет исполнителю:

- письмо-уведомление о согласовании уменьшения размера предоставляемой субсидии (в случае согласия с уменьшением размера предоставляемой субсидии);

- письмо-уведомление об отказе в согласовании уменьшения размера предоставляемой субсидии (в случае несогласия с уменьшением размера предоставляемой субсидии).

В течение 3 рабочих дней с даты получения документов от получателя, указанных в абзацах третьем и четвертом данного пункта, исполнитель готовит проект дополнительного соглашения об изменении условий соглашения или проект дополнительного соглашения о расторжении соглашения и передает его получателю для подписания, согласовав по телефону дату и время встречи. Необходимо, в журнале учета соглашений поставить отметку о выдаче дополнительного соглашения. В течение 3 рабочих дней с даты получения проекта дополнительного соглашения получатель представляет исполнителю подписанный проект дополнительного соглашения. Исполнитель подписывает проект дополнительного соглашения в течение 3 рабочих дней со дня его представления получателем.

2.9. Перечисление субсидии осуществляется на основании правового акта исполнителя на расчетный счет получателя, открытый в кредитной организации, единовременно в срок не позднее 90 рабочих дней с даты заключения соглашения.

2.10. Получатель имеет право:

- перераспределять субсидию между статьями сметы расходования субсидии, утвержденной соглашением, в пределах общей суммы субсидии. Общая сумма перераспределенного объема субсидии не должна превышать 5 процентов от суммы субсидии, предусмотренной соглашением;

- направлять в адрес исполнителя предложения о внесении изменений в соглашение.

2.11. Получатель вправе направлять в адрес исполнителя предложения о внесении изменений в соглашение с обоснованием необходимости данных изменений и указанием влияния данных изменений на результаты реализации мероприятий уставной деятельности.

В случае если предложения о внесении изменений в соглашение касаются уменьшения размера субсидии, изменения статей сметы расходования субсидии, получатель прикладывает документы, содержащие экономическое обоснование затрат (детализированный расчет затрат) с указанием цен и пояснением расчетов.

2.11.1. В случае если предложения о внесении изменений в соглашение касаются уменьшения размера субсидии, изменения статей сметы расходования субсидии, изменения результатов предоставления субсидии, а также в иных случаях изменения количественных и (или) качественных параметров реализации плана работы, исполнитель направляет указанные предложения для рассмотрения в конкурсную комиссию.

Указанные предложения направляются в конкурсную комиссию вместе с документами, представленными получателем, в течение 5 рабочих дней с даты их представления исполнителю.

В срок не более 5 рабочих дней со дня получения документов, указанных в абзаце втором данного пункта, конкурсная комиссия рекомендует исполнителю:

- внести соответствующие изменения в соглашение – в случае если внесение предлагаемых изменений не противоречит целям и задачам уставной деятельности получателя, не ведет к снижению социального эффекта, достигаемого в ходе реализации плана работы;

- отказать исполнителю во внесении изменений в соглашение – в случае если предлагаемые изменения ведут к снижению значений результатов предоставления субсидии или увеличению объема субсидии, а также, в случае если предлагаемые изменения не соответствуют целям и задачам уставной деятельности получателя или ведут к снижению социального эффекта, достигаемого в ходе реализации плана работы.
2.11.2. В случае направления получателем предложений о внесении изменений в соглашение, за исключением указанных в абзаце первом подпункта 2.11.1 пункта 2.11, исполнитель в течение 10 рабочих дней со дня получения указанных предложений рассматривает их и в случае, если предлагаемые изменения не ведут к снижению значений результатов предоставления субсидии или увеличению объема субсидии, готовит проект дополнительного соглашения и передает его на подписание получателю, согласовав по телефону дату и время встречи. В журнале учета соглашений фиксируется выдача экземпляра дополнительного соглашения.

В течение 3 рабочих дней с даты получения проекта дополнительного соглашения получатель представляет исполнителю подписанный проект дополнительного соглашения.

Исполнитель подписывает проект дополнительного соглашения в течение 3 рабочих дней со дня его представления получателем.

В случае если предлагаемые изменения ведут к снижению значений результатов предоставления субсидии или увеличению объема субсидии, исполнитель в сроки, установленные абзацем вторым данного пункта, уведомляет об этом получателя посредством телефонного звонка, либо согласовав дату и время встречи.

2.12. Результатами предоставления субсидии являются:

- количество жителей городского округа города Переславля-Залесского Ярославской области, получающих общественно полезные услуги в рамках мероприятий социально ориентированных некоммерческих организаций;

- численность участников мероприятий социально ориентированных некоммерческих организаций;

- численность добровольцев (волонтеров), привлекаемых к организации мероприятий социально ориентированных некоммерческих организаций;

- количество публикаций о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в  СМИ (в том числе в сети «Интернет»);

- количество публикаций о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций на сайте организации, на странице (страницах) социально ориентированных некоммерческих организаций в социальных сетях в сети «Интернет»;

Значения показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, устанавливаются соглашением.

2.13. Получатель представляет исполнителю следующую отчетность:

- отчет о расходовании субсидии на уставную деятельность с приложением заверенных копий документов, подтверждающих расходы, понесенные получателем;

- отчет о расходах на реализацию проекта с приложением заверенных копий документов, подтверждающих расходы, понесенные получателем;

- отчет о достижении результатов предоставления субсидии;

- акт о целевом использовании субсидии.

Отчет о расходовании субсидии на уставную деятельность представляется ежеквартально (нарастающим итогом) в течение срока предоставлении субсидии. Отчет о расходовании субсидии по состоянию на 01 апреля, 01 июля, 01 октября представляется не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Итоговый отчет о расходовании субсидии на уставную деятельность и отчет о достижении результатов предоставления субсидии представляются не позднее 05 февраля года, следующего за годом предоставления субсидии.

Отчет о расходах на реализацию проекта представляется ежеквартально (нарастающим итогом) в течение срока реализации проекта. Отчет о расходах на реализацию проекта по состоянию на 01 апреля, 01 июля, 01 октября представляется не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по состоянию на 01 января – не позднее 20 января.

Итоговый отчет о расходах на реализацию проекта и отчет о достижении результатов предоставления субсидии представляются не позднее 30 календарных дней со дня окончания срока реализации проекта.».

2. Признать утратившим силу приложение № 3 к Порядку предоставления субсидий на поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций в рамках исполнения городской целевой программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в городском округе город Переславль -Залесский Ярославской области» на 2019-2021 годы.

3. в приложении № 4 к Порядку предоставления субсидий слова «в приложении № 4» заменить словами «в приложении №3».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.

5. Постановление вступает в силу после его опубликования.

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Заместитель Главы Администрации

города Переславля-Залесского

Т.А. Эппель